
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 102  del Reg. 
 

Del 18.08.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

INCARICO  GRATUITO  DI  CONSULENZA  

ALLA SIG.RA CONDIPODARO MARCHETTA  

NUNZIATA  PER  LA  FORMAZIONE E 

L'ASSISTENZA DEI DIPENDENTI  ADDETTI  AL  

SERVIZIO IN OCCASIONE DELLA DOPPIA 

TORNATA ELETTORALE DEL 25 SETTEMBRE 

2022        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

SEGRETERIA  

 

N. 102 del 18.08.2022 

N. 336 Del 18.08.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INCARICO  GRATUITO  DI  CONSULENZA  ALLA SIG.RA 

CONDIPODARO MARCHETTA  NUNZIATA  PER  LA  FORMAZIONE 

E L'ASSISTENZA DEI DIPENDENTI  ADDETTI  AL  SERVIZIO IN 

OCCASIONE DELLA DOPPIA TORNATA ELETTORALE DEL 25 

SETTEMBRE 2022        

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  diciotto del mese di agosto nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n.19 in data 29 luglio 2022 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

 

PREMESSO che la dipendente Sig.ra Condipodaro  Marchetta Nunziata, specializzata nella 

materia elettorale,  è stata posta in quiescenza per raggiunti limiti d’età e che nella imminente  

complessa doppia tornata elettorale,  i dipendenti addetti al servizio risultano essere in numero 

inadeguato; 

PREMESSO, altresì, che la sig.ra Condipodaro Marchetta Nunziata  si è offerta di fornire un 

supporto gratuito, per la durata necessaria all’espletamento dei compiti connessi al turno elettorale, 

all’interno degli uffici dell’Ente comunale, suo precedente datore di lavoro; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e in particolare l’art. 7, comma 4;  

Preso atto dell’orientamento giurisprudenziale che consente gli incarichi occasionali per studio, 

ricerca o consulenza (parere Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 



 

 

288/2010), in quanto non sono inerenti allo svolgimento di funzioni “ordinarie” e, quindi, non sono 

riconducibili ad un rapporto di lavoro subordinato;  

Preso atto dell’esistenza di un Piano delle Performance, approvato dalla Giunta Comunale con 

delibera n. 124 del 29.09.2021 ai sensi dell’art. 10, co. 1, lett. a) e c) combinate con il co. 2, lett. b) 

e c), ed art. 15 del D.Lgs. n. 150/2009, quale presupposto per il conferimento di incarichi; 

Visto che nessuna comunicazione deve essere rivolta all’organo di controllo contabile ai sensi 

dell’art. 1, co. 173, legge n. 266/2005, trattandosi di una consulenza gratuita;  

Visto l’art. 15, c. 4, del T.U. Trasparenza (d.lgs. 33 del 2013), ai sensi del quale le Pubbliche 

Amministrazioni pubblicano i dati, concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o 

consulenza, cui all’art. 15 co. 1 e 2 entro tre mesi dal conferimento dell’incarico e per i tre anni 

successivi alla cessazione dell’incarico; 

Visto il comma 2 del medesimo articolo del T.U. Trasparenza, ai sensi del quale le 

Amministrazioni devono pubblicare tempestivamente gli estremi degli atti di conferimento di 

incarichi di collaborazione o di consulenza a soggetti esterni a qualsiasi titolo; 

Visto che nulla osta rispetto al divieto di conferimento di incarico a personale in quiescenza, attesa 

la natura gratuita del medesimo, ai sensi dell’art. 5, co. 9, del D.L. n. 95/2012; 

Visti: 

- Il D.Lgs n.267/2000; 

- Il D.Lgs n.165/2001; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi  in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

1) Di incaricare la sig.ra Condipodaro Marchetta Nunziata  ad accedere alle stanze adibite al 

Servizio Demografico Elettorale e a fornire consulenza, sub specie di supporto 

organizzativo ed esegetico della normativa, ai dipendenti PIRAINO Maria e LACAVA 

Carmelo, e a tutti i dipendenti della struttura che saranno coinvolti a vario titolo 

nell’espletamento delle operazioni elettorali, e ciò a partire dalla data odierna e fino al 

31.12.2022. 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

finanziario dell’Ente; 

3) Di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nel 

sito del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

                                                                  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 



 

 

              F.to Dott.ssa  Rosalia Svelti- 

     
 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  18.08.2022   al  02.09.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 18.08.2022 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


